СОВЕТ   ПИНЕРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 16 августа  2013  г.

№ 17/02

р.п. Пинеровка

« О  земельном налоге на  территории

 Пинеровского муниципального

 образования »

  Руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации и Уставом  Пинеровского муниципального образования

Совет Пинеровского муниципального образования

 РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действие на территории Пинеровского муниципального образования земельный налог, определить ставки налога, порядок и сроки уплаты налога на земли и авансовых платежей, льготы по данному налогу, порядок и сроки предоставления документов, подтверждающих право на налоговые льготы либо на уменьшение налогооблагаемой базы.

2. Признать налогоплательщиками земельного налога организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, в пределах границ Пинеровского муниципального образования.

3. Установить налоговую базу  в отношении каждого земельного участка как его кадастровую стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

Налоговым периодом признать календарный год, отчетными периодами для налогоплательщиков – организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями признать 1,2,3 квартал текущего года.

4.Установить на территории  Пинеровского муниципального образования  Балашовского муниципального района  Саратовской области  с 1 января 2014 г. налоговые ставки  земельного налога  в следующих размерах:

0,1% от кадастровой стоимости участка в отношении земельных  участков:

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также  дачного хозяйства;

- занятых индивидуальным жилищным фондом ;
- предоставленных для жилищного строительства;

0,25% от кадастровой стоимости участка в отношении земельных  участков:

- занятых многоэтажным  жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса);

0,3% от кадастровой стоимости участка в отношении земельных  участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

 - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
1,5% от кадастровой стоимости участка в отношении прочих земельных участков.
5.Установить следующие сроки уплаты авансовых платежей по земельному налогу и земельного налога для организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями – до 15 мая, до 15 августа, до 15 ноября текущего налогового периода, земельный налог по итогам налогового периода уплачивается до 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым  периодом;

Установить срок уплаты земельного налога для налогоплательщиков - физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями (уплачиваемых налог на основании налогового уведомления)   не позднее  15 ноября  года, следующего за истекшим налоговым  периодом.

6. Установить налоговые льготы по земельному налогу для организаций и физических лиц, имеющих земельные участки на праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого владения в пределах границ Пинеровского муниципального образования в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации.

Дополнительно освободить от уплаты земельного налога на территории Пинеровского муниципального образования:

· казенные, бюджетные и автономные учреждения, финансируемые за счет средств  бюджета Пинеровского муниципального образования и  ( или) Балашовского муниципального района;

· земли общего пользования населенных пунктов;

· участников  и инвалидов Великой Отечественной войны, участников ликвидации радиационных аварий  и катастроф;

· некоммерческие, садоводческие, огороднические и дачные объединения граждан, в отношении земель общего пользования;
· инвалидов, имеющих 3 степень ограничения способности к трудовой деятельности, а также  инвалидов 1 группы инвалидности, установленную до 1 января 2004 г. без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности; (за исключением земельного налога в отношении земельных участков, предназначенных для сельскохозяйственного использования);

7.  Дополнительно установить необлагаемую налогом сумму в размере 40 000 рублей на одного налогоплательщика на территории Пинеровского муниципального образования в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании и пожизненном наследуемом владении, категориям плательщиков определенных пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

Дополнительно установить необлагаемую налогом сумму в размере 50 000 рублей на одного налогоплательщика в отношении земельных участков, находящихся под  индивидуальными домами, личным подсобным хозяйством для пенсионеров – получающих пенсию по возрасту.

8.Установить для налогоплательщиков, имеющих право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы сроки предоставления  документов, подтверждающих такое право – до  1 февраля года следующего за истекшим налоговым периодом».

9. По результатам проведения  государственной кадастровой оценки земли, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков путем опубликования в средствах массовой информации  не позднее 1 марта указанного года.

10. Решение Совета Пинеровского муниципального образования № 02/04 от 14.11.2008 г. « О земельном налоге на территории Пинеровского муниципального образования» признать утратившим силу с 1 января 2014 г.
11.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Балашовская правда».

12.Решение вступает в силу с 1 января 2014 г., но не ранее чем  по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

                              С.В. Пажитнов

Пинеровского муниципального образования
 « ______» августа 2013 г.